**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXVIII. Et interminatus est eis, ne cui de se dicerent. Et cœpit eos docere, quòd oporteret Filiu[m] hominis multa pati, & reprobari à Senioribus & principibus sacerdotu[m] scribis, & ac ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

sacerdotes sacrificeret, & ipso quoq[ue] vnoctos Domini, id est reges & sacerdotes efficiat, sicut pro nobis in celo intercedat, sicut eriam nos afferat, saluet, tueatur, & caelestis regni communione donet. Confiniunt in hac fide omnes Apostoli, inter quos Paulus Christum hanc ratione fundamentum prope Ephes. 2. tarum & Apololorum nominat. Hanc ergo ita nos amplecti conuenit, ut etiam ipsi omnem nostram redemptionem gloriam tribuamus, in uno illo queramus, qua ad nostram salutem faciunt, ad unum hunc coniugiamus in tentacionibus & in eodem aduersus mundi conatu quem inconcessum seruemus, qui quia sua morte afferuit, nunquam deseret, sed huius seculi tribulaciones aeterno regni caelestis gaudio impensabit. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et interminatus est eis, ne cui de se dicerent. Et coepit eos docere, quod oportet Filiu hominis multa pati, & reprobari Senioribus & principibus sacerdotiis ac scribis, & occidi, & tertio post die resurgere. Et aperit eum sermonem loquebatur. Tunc apprehendit illum Petrus, coepitq[ue] eum increpare. Ille uero cōuersus, & aspiciens discipulos suos, obiunguit Petrum, dicens: Abscede a me satana: Nam non sapis quae Dei sunt, sed quae sunt hominum.

VT enim patres sibi de legit Deus, per quos veram suam voluntatis cognitionem orbi terrarum Argumentum patrificaret: Ita Christus Iesus Apostolos sibi familiares habuit, ut illorum ministerio saluta & ipsius presentia regni sui nostra redemptionis notitia in mundo diuulgaretur. Quaecunque ergo cum illis egit, ita loci. autem ei oportet, ut ad nos quoq[ue] illa pertinere arbitremur. Id vero imprimis obseruandum est, ut presenti tractatione, qua discipulos in vera fide aduersus falsa hominum iudicia confirmat, & si idem differt omnia tradit, que ad nostram salutem faciunt. Et prima quidem parte fidei Apostolica confessionem nuper vidimus, que docet, quid nos de Christo credere & sentire conueniat: Nam enim ipse promissus illi humano generis salvator sit, sacerdos aeternus & Rex ecclesie sua sumptuosa, in quo munera salutis thesauri nobis a Deo propositi sint. Huic secunda tractationis pars subiectur, qua ipse Christus modum & rationem exponit, quam ipsum in redimento genere humano legi & tenere oporteat. Qui locus cum principia nostra redemptiois capita comprehendat, attingit paulo considerandus erit.

Primo Christus magna cum severitate, immo increpatione (ut Lucas scribit) discipulis prohibet, Christus prohibet ne quod ipso confessarent, alii predicent. Cur vero hoc illum prohibuit? dicemus, cum & vera bet ne discipuli effecta confesserant, & alii inbeat, ut ipsum coram hominibus confiteamur. At temporis simul & ipsam uulgo pastificiant. Apostolorum ratio habenda fuit. Nec enim publice vulgandus erat Christus, donec ea omnia peragisset, que illi nostra salutis ergo peragenda erant. Et licebat discipuli Iesum hunc promissum Christum & salvatorem esse vere scirent & crederent, nostra redemptiois rationem & regni arq[ue] Matth. 18. sacerdotis ipsius mysteria adhuc ignorabant, ut qui communis Iudeorum more regnum terrenum in Luc. 22, 24. illo somnarent. Quare cum Christi cognitionem perfectam nondum haberent, & multo minus illam Actorum 1. dicit tradere possent, recte illos silere subet Dominus, ne quid temere effundendo in populo, ad res nouas prodici, turbarum autores sint. Hinc vero nobis etiam doctrina petenda est, ut nec rudes ad docendum prorumpamus, nec absque iudicio quicquam proferamus, sed certam habeamus tempore & personarum rationem, ut omnia ad didicationem faciant.

Dende discipulos aperit docet Christus, quid se facere & pati oporteat, ut in reuera sit, quem Pe Christus salutis traxisse dixerat. Aperit autem & absque villa dissimulatione omnia illis edicte, nimurum ne quid nostrae ratione polita offenderentur, si ea videnter fieri, que ipsorum spei carnali minus respondebant. Pausis vero exponit, universa nostra redemptiois & salutis mysteria comprehendit, que in duobus potissimum capitibus conficit. Primum est ipsius passio sine mors, in quam omnia concurrunt, que ad doloris acerbitatem Passio Christi. & cognoscunt faciunt. Nam a discipulo Iuda traditum esse scimus, & a sacerdotibus ac Senioribus damnatum, qui summam doctrinæ & sanctimoniam existimationem susinebant. Adhac a sacer-

C A P V T VIII.

docum seruū & militibus scurriliter illusus & confusus, flagellis item ihsus & tandem maluerter latrones in crucem ihsus est. At hæc omnia sic fieri oportere ait, cum hec fuita olim sacrificia prædictissent. Faciunt autem hæc ad sacerdotium Christi, qui moriens seipsum Deo pati obliuiscit, sui corporis et sanguinis sacrificio peccatorum expiationem nobis meruit; quod illam faceretur fuit, eo quod (vt Isaías docet) in illum Deus peccata nostrâm omnium conuenerat fecerat, et ipsi merito ab illorum reatu et pena liberaremur. Vbi obiter de peccatoru' atrocitate admonemur, propter borribilem esse oportet, cùm non aliter expiari posuerint: quod ihs diligentius obseruandum erat, quod peccatorum blanditijs decepti, de illis admodum lewyter iudicare solent. At quia peccatorum expiatio ad salutem minime sufficiens erat, nisi mortis vires & imperium quoq; frangerentur, que tempore catum ingressa, vniuerso hominum generi dominabatur; secundo loco de resurrectione Ihsu Christi, Christus admonet, quam tertio post die securoram dicit. In ea igitur salutis nostra complectionem & Christi regis officium maximè confitit, cùm per hanc & mortem deuicerit, & hac deinceps noscam omnem sustulerit, & nobis nostra etiam resurrectionis & vice eterna spem arguimus omnium certissimo & infallibili cōfirmatis: maximè cùm illam mox gloriosi ipsius in celis Ascensione fecuta, que triumphi inßtar salutarem illam & optatâ ipsius de peccato, morte & diabolo viciam conculge. Et in his quidem vniuersa nostra salutis ratio confitit, que ut à Christo continguisse. Apostoli eadem coniunctim proponere solent, si quando salutis mysteria tradere insinuerint. Paulus certe Deum ab Abraham exemplum omnes pro ihsis habiturum scribit, qui in Christum credunt, qui traditus sit propter peccata nostra, excusatius autem a mortuis propter insufficationem. Item: Christus est (inquit) qui mortuus est, imò qui ex suscitatus est, qui etiam est alteram Dei. Et intercedit pro nobis. Et rursum: Si confessus fueris ore tuo Domini Iesu, considero in corde tuo, quòd Deus illi excusat te a mortuis, saluus eris, &c. In his ergo nos manuuenie, nec quicquā eorum admittere, qua mortis & resurrectionis Christi meritum vel disperferant, vel aliqua ex parte imminuant. Interim nostri quoq; officij memor, ipso quidam puto moriamur, & resurgentem spiritum in Christo vitam nouam sanctamq; vivamus. Rom. 6.

Christus reprobatu's à Senio- Observabilis præterea, quòd disertus Senioris & principes factorum nominat Christum, apud ista passurus sit. Predixerat hoc olim David, quando lapidem ab edificantibus reprobatu's cibibus. Et Psalm. 118. angeli exaltandum esse ait. Et crebro hoc incalcatur, ut inde colligamus, que semper Christi membrorum ipsius in hoc mundo fors futura fit: ut enim nimis hostes habeant eos, qui in nichil primatum vindicant, & vulgo eruditores & sanctitatis tunc superbiunt. Senferat hos Apol. & horum successores, & idem nobis feculo frequenter experimur. At non offendit dominus cùm eandem formem Christus ipse subire voluerit. Observemus potius admirabile Diem consilium, qui inter ecclesiæ sua architectedos ihs etiam locum dat, qui defractores portus dicimur: eorum perfidia & malitia ipse tam bene visitur, & ita re ipsa docet, ecclesiæ sue adiacionem ipsius gratia & spiritu pendere, cuius effectum nulli mortalium vñquam impedit poterat.

Petrus Christi Ceterum ad præsens loci tractationem redemanus, vbi indicat Marcus, ut Christi verbis stoli accepirent, quod in Petro maximè eluces. Assumit ut Christum, quas de re fera cum illi aliis rursus. Deinde quas in illum aliquod ius habeat, obiurgat & ait: Proprius tibi esto, neque nam eris tibi hoc. Et hoc quidem ardentissimo Christi amore superatus facit, sed concurret carnis afflita, qui illum Christi verbis diligenter intendere vetat. Quia enim hanc audit, rem omnibus modis indignam, adeoq; impossibilem esse putat, illum haec pati, quem promissum Nestram & Di filium esse credebat. Ad hanc pugnabant ista cum spes regni terreni, quam de illo conceperat. Etsa tempore carnis ingenium, quæ cum caelestia ex sepe meiatur, cruce plurimum offenditur, & Christum quatenus saluatorem agnoscit, sed eundem crucifixum horrere solet. Experimur hoc in nobis ipsi frequentem, qui cum Euangeliō gloriemur, & ex illo nobis salutem policeamur, atamen quoad crux, quæ Euangelij ihs Christi indiuersum comitem esse docet, nimium nobis ipsi proprium sumus, quæ indignum sit eos affligi in hoc mundo qui per Christum Deo reconciliati, & illius heredes & filii sunt. Quod si vero illam iniuriam imponat Deus, de illius iniustia impatiens admodum querit.

Arguuntur præterea Petri exemplo Turca & Inde, quietiamnum bodie Christi cruce offendit. ne
P
rio
qui
tra
an
de
ne
UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK
PADERBORN

ter, & hanc cum Saluatoris dignitate nullo modo conuenire putant: nimis nam scripturarum ignorantia decepit, qui paucum docent illum per crucem in gloriam transitum esse, &c.
Quid autem Christus, quando se a Petro admoneri, imo obiurgari audierat? Conuersus discipulos impicit, quos omnes haud dubie eodem errore teneri noverat, & mox increpat Petrum, dicens: Absconde me satanam. Nam non sapio quae Dei sunt, sed quae sunt hominum. Atqui non immerito miraberis, satanam nunc dici, quem paulo ante beatum dixerat: & nunc non ea quae Dei sunt sapere eum, cui Deus pater ea revelarat, qua de Christo teneri & credi debent. Sed ea est humanae naturae contumeliam, ut in electis quoq[ue] virtutis & infirmitates locum habeant, & licet generaliter salutis cognitionem sunt affecti, in multis tamen particularibus interdum hallucinantur. Quid ergo mirum, si in vita conseruatione idem aliquando grauissime labantur? In querum conseruatione nos assiduus esse debemus, ne securi simus cum nobis ipsi stare videamur. Similiter exemplis hisce arguuntur, qui ecclesiasticis in hoc seculo sine ruga & macula somniant, nec aliquem in Christianorum numero ceſendum esse arbitrantur, in quo natus aliquis appareat. Quorum morositas etiam apologeti imitari voluisse, nonquam Christi sanctificatores & Dei electos dixissent in epistolariis inscriptionibus, quorum errores graves & horrenda peccata postea accusant & grauissime corripiunt. Sed quia noverant in uno eodem, homine spiritus sancti dona eximia & simul satanas suggestiones concurrere posse, (cuius rei evidens exemplum in Petro habebant) non vix, adeo offendit potuerunt, si in eoto aliquo certa fiducia plures ridenter, qui viri & nrae non vulgariter in laborabant: ideoq[ue] illis potius corrigeri quam de dannis totis ecclesiis cogitabant. Magna igitur est & execrabilis fanaticorum querundam temeritas, qui quasi nuper calo delapsi sint, quo suis excommunicant, nec quenquam ferant, qui non ipsorum placitis per omnia subscriperit.
Ceterum causam expendamus oportet, ob quam Christus Petrum satanam dixit. Exprimite Cū Petrus satanam, cūm apud Iudeanum addit: Scandalum es mihi. Satan enim Hebreis aduersarium sonat, tanas dicitur. Qui ergo Petrus Christo aduersabatur, & impedimento esse solebat in iis, que illi ex patris auctoritate coniunctio peragenda erant, recte & merito satan dicuntur. Eodem igitur loco nobis quoque habendunt, qui nos a Dei vocazione abstulunt, vi quia à fide vera & eius confessione avocant, qui superfluo cultus fraudent, qui ad securitatem libidine, ebrias commissationes, militiam mercenariam & alia flagitia sollicitant, cum quoquecummodo auctiores sunt, vi Deo inobedientes sumus. Sunt hi nobis satanas, & procul a nobis allegari debent, donec ad mentem redant. Ipsi vero cum indignè ferant, si quis est impotentes, idololatras, seductores, ebrios, inueniuntur corruptores & pestes dicat, cogitent hec nimis leuitate, sicut ad Christi exemplum illas possimus satanas dicere, eo quod quam plurimum obstaculo sit, quo minus in veritatis via progrediantur. Quod si ipsi ad mentem meliorem redire nolunt, nos ramen salutem, quam Christus nobis acquisitus constanter cueamur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & postulas in æternum. Amen.

H O M I L I A L X I X.

Et cum ad uocasset turbam cum discipulis suis, dixit eis: Quicunq;
uult post me uenire, abneget semet ipsum, & tollat crucem suam, & se-
quatur me.

Postquam Iesu Christus in presenti tractatione primò quidem ad discipulos veram fidem confessio= Argumentum
P
nem elicit, deinde minorem nostram redempcionis negotium in sua mortis & resurrectionis me & suis prese-
tis locis.
Rem remanet, ut si quis in ipso conforto fieri cupiunt. Ego loco hic multa consideratione dignus, cum ea
qui salutis in ipso conforto fieri cupiunt. Ego loco hic multa consideratione dignus, cum ea
tradat, sine quibus nec vita nostra & fides recte inservi, nec etiam salua nostra confondere potest. Eo
autem in illo confortando ordine vivemus, ut primò videamus ad quos pertinente que hic dicuntur:
deinde quae conseruare possimus, et quae non.